

Wpływ dn. 16.3.1944

L. dz. 281/44

Przydział.....

6 marca 1944 r.

281

R A P O R To Niemcach anti-nazistachw Brazylii

W szeregu raportów prasowych oraz ogólnych podawaliśmy informacje o Niemcach w Brazylii z uwzględnieniem ruchu t.zw. wolnych Niemców oraz Niemców-anti-nazistów.

Obszerniejsze opracowania wysłano 14 września 1943 (Buch wolnych Niemców) L.dz.156/43 oraz 30 października 1943 (O Niemcach w południowych stanach Brazylii) L.dz.182/43.

W obu tych opracowaniach zwracaliśmy uwagę na działalność niejakiego Frederico Kniestedt'a z Porto Alegre, przewodniczącego Kongresu wolnych Niemców w Montevideo i organizatora ruchu anti-nazistowskiego na terenie Brazylii.

Kniestedt dokonał organizacyjnego objazdu Brazylii w lipcu i sierpniu r.1943. Szczegółowe sprawozdanie z tej podróży złożył on Szefowi Policji stanu Rio Grande do Sul, pułk. Aurelio da Silva Py, gorliwemu pogromcy nazizmu, który wydał nawet książkę o walce z 5-tą kolumną.

Sprawozdanie Kniestedt'a udało się nam uzyskać w formie odpisu (sporządzonego zresztą przez osobę nieznającą języka niemieckiego, czem tłumaczy się wiele błędów). Odpowiednią fotograficzną odbitkę tego policyjnego odpisu oraz polski przekład sprawozdania przy niniejszym załączamy, podkreślając, że raport Kniestedta zasługuje na uwagę z następujących powodów:

- 1.) Kniestedt stwierdza, że 90% Niemców w Brazylii to albo zdecydowani nazisci (40%), albo też ich sympatycy i gorliwi zwolennicy (50%).
- 2.) Obóz anti-nazistowski liczy zaledwie 500 Niemców, a łącznie z sympatykami niespełna 10% ogółu Niemców tu zamieszkałych.
- 3.) Kniestedt uzyskał od władz brazylijskich ułatwienia dla anti-nazistów niemieckich za cenę ścisłej współpracy z policyjnymi władzami brazylijskimi, opartej na denuncjowaniu nazistów, zwalczaniu ich organizacyjnie i personalnie i t.p.
- 4.) Sam Kniestedt, jak wynika z jego wynurzeń, jest od 10-iu lat konfidentem policji brazylijskiej i chełpi się denuncjowaniem nazistów. Jego świadczenia nie ograniczają się wyłącznie do raportów o nazizmie, dostarcza on również władzom brazylijskim (zresztą nieścisłych i wyolbrzymionych informacji) o prądach i stosunkach, panujących wśród innych grup emigracyjnych. M.in. Kniestedt podał fałszywe dane o ruchu komunistycznym wśród emigracji polskiej.
- 5.) Kniestedt wyraźnie odżegnywuje się od łączności z "wolnymi Niemcami", o czym świadczy jego ironiczny ton o wolnych Niemcach w S.Paulo i niejakim dr. Fritzu Kamm z Blumenau, który pragnął założyć partję anti-nazistowską, w stanie S.Catarina.
- 6.) Ruch anti-nazistowski, organizowany przez Kniestedt'a, wyjałowiony z elementów ideowych, nosi charakter czysto utylitarny i pod maska samoobrony reprezentuje właściwie akcję, mającą na celu wyłącznie wysługiwanie się policji brazylijskiej, by tym sposobem zapewnić sobie po wojnie uprzywilejowane stanowisko w Brazylii.



Zwraca uwagę gotowość, z jaką zaofiarował Kniestedt'owi daleko idące poparcie Genralny Konsul USA w S.Paulo G r o s s.

Również znamienne jest zaangażowanie się majora piechoty USA Waltera M e y e r s'a, który wyraźnie zdradził się wobec Kniestedt'a swojimi zainteresowaniami i któremu tenże Kniestedt dał nielada odprawę.

Podanych w sprawozdaniu Kniestedt'a jego mężów zaufania Placówka podda obserwacji. Odpowiednie w tym kierunku instrukcje wysłaliśmy do naszych informatorów lokalnych.

Cały raport Kniestedta przekazaliśmy Stanisławskim (którzy sporządzili dla nas fotograficzną odbitkę), prześlemy go również Tomaszewskim.

*Pedro*